“Cum autem voluntas dicatur libera, in quantum necessitatem non habet, libertas voluntatis in tribus considerabitur: scilicet quantum ad actum, in quantum potest velle vel non velle; et quantum ad obiectum, in quantum potest velle hoc vel illud, etiam eius oppositum; et quantum ad ordinem finis, in quantum potest velle bonum vel malum. Sed quantum ad primum horum inest libertas voluntati in quolibet statu naturae respectu cuiuslibet obiecti.

¹³⁴ “*Desiderium autem naturale non potest esse nisi rei quae naturaliter haberi potest; unde desiderium naturale summi boni inest nobis secundum naturam, in quantum summum bonum participabile est a nobis per effectus naturales. Similiter amor ex similitudine causatur; unde naturaliter diligitur summum bonum super omnia, in quantum habemus similitudinem ad ipsum per bona naturalia*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super Sent.*, lib. 3, d. 27, q. 2, a. 2, ad 4).

*Cuiuslibet enim voluntatis actus est in potestate ipsius respectu cuiuslibet obiecti. Secundum vero horum est respectu quorundam obiectorum, scilicet respectu eorum quae sunt ad finem, et non ipsius finis; et etiam secundum quemlibet statum naturae. Tertium vero non est respectu omnium obiectorum, sed quorundam, scilicet eorum quae sunt ad finem; nec respectu cuiuslibet status naturae, sed illius tantum in quo natura deficere potest. Nam ubi non est defectus in apprehendendo et conferendo, non potest esse voluntas mali etiam in his quae sunt ad finem, sicut patet in beatis. Et pro tanto dicitur, quod velle malum nec est libertas, nec pars libertatis, quamvis sit quoddam libertatis signum*¹³⁵.

A partir de lo que hemos leído, se confirma que el libre albedrío del hombre estriba en su naturaleza racional. El hombre no obra por instinto, como los animales irracionales, sino mediante el juicio. El hombre, siendo dueño de su propio juicio¹³⁶, es dueño de su voluntad, y, por este motivo, santo Tomás dice que es *causa sui motus*¹³⁷ o, como vimos anteriormente en la cuestión 48, *sibi causa agendi*: “*Liberum est quod sui causa est. Quod ergo non est sibi causa agendi, non est liberum in agendo. Quaecumque autem non moventur neque agunt nisi ab aliis mota, non sunt sibi ipsis causa agendi*”¹³⁸. El hombre es capaz de ser tan dueño de su juicio, que puede juzgar acerca de su propio juicio, discerniendo cuál es la razón de finalidad, y cuáles son los medios que están ordenados a dicha finalidad. Por este motivo, el hombre, en tanto que tiene capacidad de juicio, es sujeto con responsabilidad moral, pues puede saber lo que conviene o lo que no conviene hacer, lo cual sería imposible si no tuviera libre albedrío. Esto lo encontramos muy bien explicado en un importante texto del Santo Doctor, correspondiente a la segunda referencia que el doctor Rahner hace al *De veritate*: